
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2011 5
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 092/2011-GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
nomear MAGALI MORAES ROSA COELHO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.049/2011-CCG DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 092/2011-GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
nomear ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.050/2011-CCG DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 089/2011-GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO QUITES REIS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 17 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.051/2011-CCG DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 089/2011-GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 17 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.052/2011-CCG DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 089/2011-GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
nomear ÂNGELO PINHEIRO SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 17 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.053/2011-CCG DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 089/2011-GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
nomear MARIA RUTH FRANCO SANTO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 17 de janeiro de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.054/2011-CCG DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 22/2011-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar MICHELLE SOUSA MATOS FRICK MUNIZ do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 014/2011-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198350

PORTARIA Nº 014/2011 – CMG, 21 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício das suas atribuição, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o MAJ QOPM RG 11696 MAURO BARBAS DA 
SILVA, CPF nº 374.431.002-72, MF nº 5180465/1, FISCAL do 
Contrato nº 001/08-CMG – PARABELÉM AUTOMÓVEIS LTDA em 
substituição ao CAP QOPM RG 7871 JOÃO AUGUSTO DA SILVA 
SOARES;
II - DESIGNAR a CAP QOPM RG 24983 MARTA VALÉRIA 
MONTEIRO NABOR, CPF nº 264.792.230-72, MF nº 5674956-
1, FISCAL do Contrato nº 264.792.230-72, MF nº 5674956-
1 e Contrato nº 02/10 – CMG – NOVO PARÁ COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA e nº 03/10–CMG – AGAL COMÉRCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS LTDA-
ME em substituição a 1º TEN QOPM RG 30343 ILANISE BENA 
LISBÔA;
III - DESIGNAR o CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORRÊA 
DA SILVA, CPF nº 568.002.312-15, MF nº 5630266/1, FISCAL 
do Convênio nº 001/09-CMG – BANPARÁ S/A em substituição ao 
CAP QOPM RG 7871 JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES;
IV - DESIGNAR o MAJ QOPM RG 2150 LUIS HENRIQUE 
RODRIGUES DE MENDONÇA, CPF nº 373.113.872-72, MF nº 
5614830/1, FISCAL do Contrato nº 003/09-CMG – TIM CELULAR 
S/A em substituição ao CAP QOPM RG 11078 JOSÉ RICARDO 
BRITO DO ROSÁRIO; Contrato nº 004/09-CMG – VIVO S/A 
e Contrato nº 005/09-CMG – TNL PCS S/A em substituição a 
MAJ QOPM RG 18355 ANA LAURA DOS SANTOS CARVALHO 
MILHOMEM e Contrato nº 007/09-CMG – DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO em substituição ao 1º TEM QOPM RG 30318 RODRIGO 
BARBOSA QUEIROZ;
V – Os referidos servidores desempenharão os seus trabalhos 
concomitantemente com as atividades de seus cargos ou 
funções;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 20 de janeiro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198371

Portaria nº.002/2011-GAB/AGE,                                                 de 
11 de Janeiro de 2011.   
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção 

I - Das Disposições Gerais Art. 77, Seção II, art.81 c/c Art.83 
todos da Lei 5.810 de 24/01/94, Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor Marcus Vinícius Pinto dos Santos, matrícula 
n°.55588407/1, no período de 03/01 a 01/02/2011, conforme 
Laudo Médico nº.105873A/1.       

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198368
PORTARIA Nº.001/2011-GAB/AGE,                                        

DE 03 DE JANEIRO DE 2011.   
A AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda 
Certidão de Óbito nº.0668520155.2010.4.00038.020.0043470.
10;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao Servidor José 
Luiz Antônio Gonçalves, matrícula nº.2019663/2, no período 
de 17/12 a 24/12/2011, pelo falecimento de sua genitora, sem 
prejuízo de sua remuneração.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Roberto Paulo Amoras
Auditor Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198229

PORTARIA: 85/2011
Objetivo: realizar itinerância no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231647/Bianca Duarte Branco (defensor público) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2011 a 20/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198209

PORTARIA: 82/2011
Objetivo: realizar itinerância no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233810/Francisco José Pinho Vieira (defensor público) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2011 a 14/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198221

PORTARIA: 84/2011
Objetivo: realizar itinerância no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231661/Ursula Dini Mascarenhas (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/01/2011 a 17/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198218

PORTARIA: 83/2011
Objetivo: realizar itinerância no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CURRALINHO/PA - BRASIL
Destino(s):
são sebastião da boa vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233819/Francisco Robério Cavalcante Pinheiro Filho 
(defensor público) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/01/2011 a 
28/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO


